

BALANZA COMERCIAL DE MERCANCIAS REPORTADO POR EL INEGI AL MES DE MAYO DE 2013¹

BALANZA COMERCIAL DE MERCANCIAS DE MÉXICO, MAYO DE 2013

Concepto	Mayo*		Enero-Mayo*	
	Millones de Dólares	Variación % anual	Millones de Dólares	Variación % anual
Exportaciones Totales	32,835.6	(-) 0.9	154,021.5	0.2
Petroleras	3,649.8	(-) 15.8	20,997.2	(-) 9.6
No petroleras	29,185.9	1.3	133,024.4	2.0
Agropecuarias	1,142.5	(-) 4.9	5,644.4	1.6
Extractivas	363.1	(-) 20.4	1,844.4	(-) 7.2
Manufactureras	27,680.3	2.0	125,535.6	2.2
Automotrices	8,581.8	14.9	38,653.3	9.0
No automotrices	19,098.5	(-) 2.9	86,882.3	(-) 0.6
Importaciones Totales	33,305.6	1.5	156,739.9	3.7
Petroleras	3,374.3	(-) 12.9	18,092.4	2.6
No petroleras	29,931.3	3.5	138,647.6	3.8
Bienes de consumo	4,672.1	0.1	23,785.4	7.4
Petroleras	1,323.1	(-) 30.0	7,907.4	(-) 6.7
No petroleras	3,348.9	20.6	15,878.0	16.2
Bienes intermedios	25,373.4	1.7	117,088.5	2.8
Petroleras	2,051.1	3.5	10,185.0	11.3
No petroleras	23,322.3	1.6	106,903.6	2.1
Bienes de capital	3,260.1	2.0	15,866.0	4.5
Saldo de la Balanza Comercial	(-) 469.9	S.S.	(-) 2,718.4	S.S.

Tras haber mostrado un crecimiento durante 22 meses seguidos, las exportaciones petroleras descendieron 13.6% en mayo, afectadas tanto por un precio más bajo del petróleo como por una menor demanda de crudo en el exterior.

Los crecimientos más significativos se observaron en las exportaciones de la industria química (12.2%), productos de plástico (13.3%), maquinaria para la industria (21%) y la industria automotriz (13.3 por ciento).

En el reporte de mayo destaca que las exportaciones no petroleras mexicanas hacia los Estados Unidos registran un incremento de 3.9% y un decremento de 6.1% al resto del mundo.

EXPORTACIONES NO PETROLERAS A DISTINTOS MERCADOS

Concepto	Estructura % 2013	Variación porcentual anual				
		2012	2013			
	Ene-May*		Mar	Abr	May*	Ene-may*
Total	100.00	8.5	2.0	7.7	1.3	2.0
Estados Unidos	79.31	8.6	4.5	9.5	3.4	3.9
Automotriz	23.80	13.3	16.1	13.8	20.2	14.6
Otras	55.51	6.8	(-) 0.1	7.8	(-) 2.7	(-) 0.2
Resto del Mundo	20.69	8.1	(-) 6.5	1.4	(-) 6.1	(-) 4.5
Automotriz	5.26	5.6	(-)11.5	(-) 9.6	(-) 6.6	(-)10.7
Otras	15.43	9.0	(-) 4.3	5.7	(-) 6.0	(-) 2.2

* Cifras oportunas.

En la exportación de autos al resto del mundo, el descenso de más de 10% se explica por las políticas restrictivas de Brasil y Argentina con respecto a las exportaciones mexicanas de autos y

¹ <http://www.inegi.org.mx/inegi/contenidos/espanol/prensa/comunicados/balopbol.pdf>

por la situación financiera en Europa. Por lo que respecta a Estados Unidos de Norteamérica se observa un incremento de 14.6% lo que muestra la importancia de la recuperación de la economía estadounidense para el comercio exterior de nuestro país.

Observando las mayores variaciones en los volúmenes de los productos de exportación, la exportación de ganado vacuno descendió más de 60% de acuerdo al año pasado debido a que el sistema de etiquetado COOLⁱ (Country of origin Labeling) implementado por el Departamento de Agricultura de los Estados Unidos (USDA por sus siglas en inglés) ha perjudicado económicamente a los exportadores de ganado de México y Canadá.

VARIACIONES MÁS IMPORTANTES EN LA EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y PESQUEROS			
VARIACIONES POSITIVAS		VARIACIONES NEGATIVAS	
LEGUMBRES Y HORTALIZAS FRESCAS	40%	GANADO VACUNO	-62.60%
PEPINO	38.60%	CÍTRICOS	-53.80%
AGUACATE	24.80%	FRESAS	-39.80%
JITOMATE	6.70%	FRUTOS Y FRUTAS COMESTIBLES	-28.40%
PIMIENTO	6.50%	CAFÉ	-27.10%
MELÓN, SANDÍA Y PAPAYAS	5.5%	UVAS Y PASAS	-19.40%
PESCADOS Y MOLUSCOS	4.7%	CAMARÓN CONGELADO	-16.50%
		CEBOLLA Y AJOS	-15.80%

En lo que respecta al total de las importaciones, a pesar del aumento del precio del dólar norteamericano respecto al peso mexicano, se registra un incremento mensual de 1.5% y un avance anual de 3.7%

ⁱ <http://www.ams.usda.gov/AMSV1.0/COOL>